
证券代码：002540                   证券简称：亚太科技             公告编号：2021-019 

 

江苏亚太轻合金科技股份有限公司 

董事会关于 2020 年度证券投资情况的专项说明 

 

江苏亚太轻合金科技股份有限公司（以下简称“公司”）根据深圳证券交易所《深

圳证券交易所上市公司业务办理指南第 2 号—定期报告披露相关事宜》的相关规定，

公司董事会对 2020 年度证券投资情况进行了认真核查。现将有关情况说明如下： 

一、证券投资审议批准情况 

1、2015 年 3 月 10 日的第三届董事会第十五次会议、2015 年 3 月 27 日的 2015

年第一次临时股东大会审议通过《关于使用自有资金进行证券投资的议案》：同意公

司利用最高额度不超过 2 亿元的自有资金进行证券投资，该 2 亿元额度可循环使用，

自股东大会审议通过之日起 3 年内有效。 

2、2015 年 6 月 9 日的第三届董事会第十八次会议、2015 年 6 月 26 日的 2015 年

第二次临时股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资额度调整的议案》：

同意公司使用自有闲置资金进行证券投资的最高额度 2 亿元调增为不超过 5 亿元，该

5 亿元额度可循环使用，自股东大会审议通过之日起 3 年内有效。 

3、2015 年 10 月 14 日的第三届董事会第二十次会议审议通过了《关于使用自有

资金进行证券投资相关进展的议案》：同意公司对证券投资业务不做终止，并采取证

券投资风险控制措施。 

4、2018 年 6 月 11 日的第四届董事会第十五次会议、2018 年 6 月 27 日的 2018

年第二次临时股东大会审议通过《关于使用自有资金进行证券投资方案调整的议案》：

同意公司用于证券投资的金额合计调整为不得超过 1.71 亿元人民币，该 1.71 亿元额

度可循环使用，有效期至 2019 年 6 月 30 日。 

5、2019 年 4 月 26 日的第四届董事会第二十一次会议、2019 年 5 月 21 日的 2018

年度股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资方案调整的议案》：同意

在任一时点用于证券投资的金额合计不得超过 1.71 亿元人民币，在本额度范围内，用



于证券投资的资金可循环使用，有效期延长至 2020 年 6 月 30 日。 

6、2020 年 4 月 28 日的第五届董事会第六次会议、2020 年 5 月 20 日的 2019 年

度股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资方案调整的议案》：同意在

任一时点用于证券投资的金额合计不得超过 1.71 亿元人民币，在本额度范围内，用于

证券投资的资金可循环使用，有效期延长至 2021 年 6 月 30 日。 

二、2020 年度证券投资情况 

截至 2020 年 12 月 31 日，公司使用自有资金进行证券投资的初始投资金额为 2

亿元，2017 年转出 1,900 万元，2018 年转出 1,000 万元，期末用于证券投资的本金 1.71

亿元，期末账面价值为 14,151.56 万元，本期损益为 3,008.27 万元，所有期间累计损

益为-2,949.21 万元。2020 年度证券投资具体明细如下： 

证券品

种 

股票代

码 
证券简称 

最初账面价

值（元） 

期初持股数

量（股） 

期末持股数

量（股） 

期末账面值

（元） 

报告期损益

（元） 

会计核算

科目 

股份来

源 

债券 127843 18新宇01 -  174,500.00 
14,491,003.

50 
300,878.74 

交易性金

融资产 

二级市

场购买 

境内外

股票 
600030 中信证券 

22,896,500.

00 
905,000.00 470,000.00 

13,818,000.

00 

5,146,866.3

5 

交易性金

融资产 

二级市

场购买 

境内外

股票 
000066 中国长城 

10,892,000.

00 
700,000.00 620,000.00 

11,773,800.

00 

3,292,743.1

0 

交易性金

融资产 

二级市

场购买 

境内外

股票 
002715 登云股份 

7,505,079.4

0 
412,367.00 618,550.00 

10,855,552.

50 

3,350,473.1

0 

交易性金

融资产 

二级市

场购买 

债券 118515 16都兴01 -  91,000.00 
9,490,026.0

0 
379,421.46 

交易性金

融资产 

二级市

场购买 

境内外

股票 
002673 西部证券 

4,086,600.0

0 
417,000.00 852,000.00 

8,639,280.0

0 
514,293.03 

交易性金

融资产 

二级市

场购买 

基金 940018 天天发１ 
5,667,039.8

6 

5,667,039.8

6 

8,197,323.7

4 

8,197,323.7

4 
141,369.52 

交易性金

融资产 

二级市

场购买 

境内外

股票 
300590 移为通信 -  256,000.00 

7,846,400.0

0 
-375,957.17 

交易性金

融资产 

二级市

场购买 

债券 152032 18 毕节债 -  64,000.00 
5,157,696.0

0 
167,968.57 

交易性金

融资产 

二级市

场购买 

境内外

股票 
300803 指南针 -  124,000.00 

4,042,400.0

0 

-3,359,374.3

9 

交易性金

融资产 

二级市

场购买 

债券 127843 18新宇01 -  174,500.00 
14,491,003.

50 
300,878.74 

交易性金

融资产 

二级市

场购买 

境内外

股票 
600030 中信证券 

22,896,500.

00 
905,000.00 470,000.00 

13,818,000.

00 

5,146,866.3

5 

交易性金

融资产 

二级市

场购买 



报告期期初、期末持有的其他证

券投资 

60,385,665.

37 

10,873,459.

06 

2,609,840.0

0 

47,204,130.

61 

20,524,045.

41 

交易性金

融资产 

二级市

场购买 

累计 
111,432,884

.63 

18,974,865.

92 

14,077,213.

74 

141,515,612

.35 

30,082,727.

72 
  

三、2020 年度证券投资内部控制情况 

1、公司严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司

规范运作指引》及公司《风险投资管理制度》的规定履行证券投资的审批程序。 

2、公司严格按照《风险投资管理制度》进行证券投资的规范运作及信息披露。 

3、公司成立了证券投资领导小组和证券投资工作小组，负责证券投资的具体管

理。 

4、公司内部审计部负责证券投资的审计与监督，定期、不定期对公司及控股子

公司证券投资情况进行内部审计，规范证券投资内部控制程序及流程，采取有效措施

加强投资决策、投资执行和风险控制等环节的控制力度，防范和控制投资风险。 

5、公司于 2020 年 4 月 24 日召开第五届董事会第六次会议、于 2020 年 5 月 19

日召开 2019 年度股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资方案调整的

议案》，由于证券投资存在许多不确定因素，为防范风险，公司拟通过以下具体措施，

力求将风险控制到最低程度的同时获得最大的投资收益： 

1）公司以价格低估、未来有良好成长性的公司为主要投资对象； 

2）必要时可以聘请外部具有丰富的证券投资实战管理经验的人员为公司证券投

资提供咨询服务，保证公司在证券投资前进行严格、科学的论证，为正确决策提供合

理建议； 

3）采取适当的分散投资决策、控制投资规模等手段来控制投资风险；在我国资

本市场周期性调节阶段，主要以继续持有为投资策略；出于战略目标实现的考虑，适

当进行所持证券的调整； 

4）单只证券投资品种亏损超过投资金额的 30%时，证券投资小组要集体讨论是

否止损；公司证券投资亏损总额超过投资额的 30%且绝对金额超过 1,000 万元人民币

时，证券投资领导小组须提请董事会审议是否继续进行证券投资，并出具意见； 

5）内部审计部对证券投资要定期及不定期检查，并督促财务部对证券投资资金

运用的活动建立健全完整的会计账目，做好相关的财务核算工作； 

6）公司董事会审计委员会及监事会有权随时调查跟踪公司证券投资情况，以此



加强对证券投资项目的跟踪管理，控制风险。如发现违规操作情况可提议召开董事会

审议停止公司的证券投资活动。 

 

特此公告。 

江苏亚太轻合金科技股份有限公司董事会 

2021 年 4 月 27 日 


	一、证券投资审议批准情况
	二、2020年度证券投资情况

