江苏亚太轻合金科技股份有限公司 董事会关于 2020 年度证券投资情况的专项说明

江苏亚太轻合金科技股份有限公司(以下简称"公司")根据深圳证券交易所《深圳证券交易所上市公司业务办理指南第2号一定期报告披露相关事宜》的相关规定,公司董事会对2020年度证券投资情况进行了认真核查。现将有关情况说明如下:

一、证券投资审议批准情况

- 1、2015 年 3 月 10 日的第三届董事会第十五次会议、2015 年 3 月 27 日的 2015 年第一次临时股东大会审议通过《关于使用自有资金进行证券投资的议案》: 同意公司利用最高额度不超过 2 亿元的自有资金进行证券投资,该 2 亿元额度可循环使用,自股东大会审议通过之日起 3 年内有效。
- 2、2015年6月9日的第三届董事会第十八次会议、2015年6月26日的2015年第二次临时股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资额度调整的议案》:同意公司使用自有闲置资金进行证券投资的最高额度2亿元调增为不超过5亿元,该5亿元额度可循环使用,自股东大会审议通过之日起3年内有效。
- 3、2015年10月14日的第三届董事会第二十次会议审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资相关进展的议案》: 同意公司对证券投资业务不做终止,并采取证券投资风险控制措施。
- 4、2018年6月11日的第四届董事会第十五次会议、2018年6月27日的2018年第二次临时股东大会审议通过《关于使用自有资金进行证券投资方案调整的议案》:同意公司用于证券投资的金额合计调整为不得超过1.71亿元人民币,该1.71亿元额度可循环使用,有效期至2019年6月30日。
- 5、2019年4月26日的第四届董事会第二十一次会议、2019年5月21日的2018年度股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资方案调整的议案》: 同意在任一时点用于证券投资的金额合计不得超过1.71亿元人民币,在本额度范围内,用

于证券投资的资金可循环使用,有效期延长至2020年6月30日。

6、2020年4月28日的第五届董事会第六次会议、2020年5月20日的2019年度股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资方案调整的议案》: 同意在任一时点用于证券投资的金额合计不得超过1.71亿元人民币,在本额度范围内,用于证券投资的资金可循环使用,有效期延长至2021年6月30日。

二、2020年度证券投资情况

截至 2020 年 12 月 31 日,公司使用自有资金进行证券投资的初始投资金额为 2 亿元,2017 年转出 1,900 万元,2018 年转出 1,000 万元,期末用于证券投资的本金 1.71 亿元,期末账面价值为 14,151.56 万元,本期损益为 3,008.27 万元,所有期间累计损益为-2,949.21 万元。2020 年度证券投资具体明细如下:

		1	•	1	•	•	•		
证券品	股票代	证券简称	最初账面价	期初持股数	期末持股数	期末账面值	报告期损益	会计核算	股份来
种	码		值(元)	量(股)	量(股)	(元)	(元)	科目	源
债券	127843	18新宇01		-	174,500.00	14,491,003.	300,878.74	交易性金	二级市
			-			50		融资产	场购买
境内外	600030	中信证券	22,896,500.	905,000.00	470,000.00	13,818,000.	5,146,866.3	交易性金	二级市
股票			00			00	5	融资产	场购买
境内外	000066	中国长城	10,892,000.	700,000.00	620,000.00	11,773,800.	3,292,743.1	交易性金	二级市
股票			00			00	0	融资产	场购买
境内外	002715	登云股份	7,505,079.4	412,367.00	618,550.00	10,855,552.	3,350,473.1	交易性金	二级市
股票			0			50	0	融资产	场购买
债券	118515	16都兴01	-		91,000.00	9,490,026.0	379,421.46	交易性金	二级市
						0		融资产	场购买
境内外	002 (52	西部证券	4,086,600.0	417,000.00	852,000.00	8,639,280.0	514,293.03	交易性金	二级市
股票	002673		0			0		融资产	场购买
基金	940018	天天发 1	5,667,039.8	5,667,039.8	8,197,323.7	8,197,323.7	141,369.52	交易性金	二级市
			6	6	4	4		融资产	场购买
境内外	300590	移为通信	-		256,000.00	7,846,400.0	-375,957.17	交易性金	二级市
股票						0		融资产	场购买
/ 主 北	152032	18 毕节债	-		64,000.00	5,157,696.0	167,968.57	交易性金	二级市
债券						0		融资产	场购买
境内外	200.902	指南针	-		124,000.00	4,042,400.0	-3,359,374.3	交易性金	二级市
股票	300803					0	9	融资产	场购买
债券	127843	18新宇01	-		174,500.00	14,491,003.	300,878.74	交易性金	二级市
						50		融资产	场购买
境内外 股票	600030	中信证券	22,896,500.	905,000.00	470,000.00	13,818,000.	5,146,866.3	交易性金	二级市
			00			00	5	融资产	场购买

报告期期初、期末持有的其他证	60,385,665.	10,873,459.	2,609,840.0	47,204,130.	20,524,045.	交易性金	二级市
券投资	37	06	0	61	41	融资产	场购买
甲江	111,432,884	18,974,865.	14,077,213.	141,515,612	30,082,727.		
累计	.63	92	74	.35	72		

三、2020年度证券投资内部控制情况

- 1、公司严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》及公司《风险投资管理制度》的规定履行证券投资的审批程序。
 - 2、公司严格按照《风险投资管理制度》进行证券投资的规范运作及信息披露。
- 3、公司成立了证券投资领导小组和证券投资工作小组,负责证券投资的具体管理。
- 4、公司内部审计部负责证券投资的审计与监督,定期、不定期对公司及控股子公司证券投资情况进行内部审计,规范证券投资内部控制程序及流程,采取有效措施加强投资决策、投资执行和风险控制等环节的控制力度,防范和控制投资风险。
- 5、公司于 2020 年 4 月 24 日召开第五届董事会第六次会议、于 2020 年 5 月 19 日召开 2019 年度股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资方案调整的议案》,由于证券投资存在许多不确定因素,为防范风险,公司拟通过以下具体措施,力求将风险控制到最低程度的同时获得最大的投资收益:
 - 1)公司以价格低估、未来有良好成长性的公司为主要投资对象;
- 2)必要时可以聘请外部具有丰富的证券投资实战管理经验的人员为公司证券投资提供咨询服务,保证公司在证券投资前进行严格、科学的论证,为正确决策提供合理建议:
- 3) 采取适当的分散投资决策、控制投资规模等手段来控制投资风险;在我国资本市场周期性调节阶段,主要以继续持有为投资策略;出于战略目标实现的考虑,适当进行所持证券的调整;
- 4)单只证券投资品种亏损超过投资金额的 30%时,证券投资小组要集体讨论是 否止损;公司证券投资亏损总额超过投资额的 30%且绝对金额超过 1,000 万元人民币 时,证券投资领导小组须提请董事会审议是否继续进行证券投资,并出具意见;
- 5) 内部审计部对证券投资要定期及不定期检查,并督促财务部对证券投资资金运用的活动建立健全完整的会计账目,做好相关的财务核算工作;
 - 6)公司董事会审计委员会及监事会有权随时调查跟踪公司证券投资情况,以此

加强对证券投资项目的跟踪管理,控制风险。如发现违规操作情况可提议召开董事会审议停止公司的证券投资活动。

特此公告。

江苏亚太轻合金科技股份有限公司董事会 2021年4月27日